
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº. 0334/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/408523, de 08/04/2024, 
e Memorando nº 59/2024, de 08/04/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal dos Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

55/2023 Construtora Santa Tereza Execução do Sistema de Abastecimento de água, no 
Município de Almeirim, neste Estado.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1060766
PORTARIA Nº.0338/2024, DE 10 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e,
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/411415, de 09/04/2024, e o Memo-
rando n° 79/2024, de 09/04/2024 - DIPOC/SEOP
R E S O L V E:
I- EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº. 1617/2022, de 27/12/2022, 
publicada no DOE n° 35.241, de 02/01/2023, a servidora Larissa Delfino 
Santana Rocha, Matrícula 5939004/2, a contar de 21/02/2024.
II – REVOGAR a PORTARIA nº. 1617/2022, de 27/12/2022, publicada 
no DOE n° 35.241, de 02/01/2023, a Designação de fiscal dos Contrato 
152/2022.
III– DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula 
nº. 54190976/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Sanitarista, para acompanhar como fiscal do Contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a 
Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

152/2022 Life Locação Construções Civil Eireli Construção do Centro de Triagem, no Município 
de Itaituba/PA.

IV - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1060980
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2024 – CP Nº 17/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Nova Doca - CNPJ nº 54.569.593/0001-30
OBJETO: Reforma do Canal da Avenida Visconde de Souza Franco e Cons-
trução de Parque Linear, no Município de Belém, neste estado.
VIGÊNCIA: 11/04/2024 a 11/02/2026
VALOR: R$ 310.830.390,25
NOTA DE EMPENHO: Nº 2024.070101NE000596 /2024.070101NE000597 
/2024.070101NE000599
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7608. 449051. 01500000001 / 02500000001 / 
01700000006 / 02700000006
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Avenida das Américas, 7935, sala 521, Barra da Tijuca, Rio de 
Janeiro-RJ, CEP 22.793-081 Telefone: (21) 3936-3228

Protocolo: 1060866
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 46/2022 – CP Nº 30/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
J.A. Construção Civil Eireli– CNPJ 22.328.699/0001-56
Objeto: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas em municípios do Estado do Pará que integram a região do 
Tocantins– lote 010.

Justificativa: Prorrogação de prazo e inclusão da funcional programáti-
ca: 07.101 26. 451. 1489. 7645 449051 01500000001 / 02500000001 
/ 01754000030 / 02754000030 / 01709000025 / 02709000025 / 
01704000026 / 02704000026 à cláusula sexta do instrumento original. 
cfe. Art. 57, §1º, II e Art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93, respecti-
vamente.
Vigência: 01/04/2024 a 01/10/2024
Data de Assinatura: 01/04/2024
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1060678
4º TAC Nº 30/2021 – TP Nº 03/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Mais Brasil Construtora Eireli – CNPJ 26.916.786/0001-85
Objeto: Conclusão do Sistema de abastecimento de água, do Município de 
Anajás, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo e Replanilhamento de serviços com re-
flexo financeiro
Vigência: 04/04/2024 à 04/08/2024
Valor do acréscimo: R$ 141.977,68
DOTAÇÃO 07101 17.512.1489.7567 449051 01500000001/02500000001/
01709000025/02709000025/ 01704000026 / 02704000026/ 6150000000 
/62500000001/ 01700000006 / 02700000006
Data da Assinatura: 10/04/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1061001
4º TAC Nº 18/2022 – TP Nº 41/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli – CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Execução dos serviços de Revitalização do Ginásio Jarbas Passari-
nho, no Município de Viseu, neste estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro e inclu-
são da funcional programática: 07101 15.812.1512.7659 01500000001
/02500000001/01709000025/02709000025/01704000026/0270400002
6 449051, cfe. Art. 65, § 1o e § 8º da lei no 8.666/93, respectivamente.
Valor do acréscimo: R$ 577.741,71
Dotação Orçamentária: vide justificativa
Data da Assinatura: 09/04/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1060894

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 66/2022
Objeto do Convênio: Construção de Complexo Turístico no município de 
São Caetano de Odivelas, neste Estado.
Justificativa: Incluir a Funcional programática da SEOP: 07101 15. 
695.1528.2351 444042 02502000000, à cláusula sétima do instrumento 
original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 10/04/2024
Convenente: Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado Obras Públicas

Protocolo: 1060644
APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO CONVÊNIO nº 64/2022
OBJETO DO CONVÊNIO: CONSTRUÇÃO DE 05 (CINCO) MICROSSISTEMAS, 
LOCALIZADOS NAS COMUNIDADES DA ALEMANHA, APARECIDA, CIPÓ, 
MIRI CENTRAL E AREAL III, NO MUNICÍPIO DE JURUTI, NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Incluir a fonte de recurso orçamentário do Convênio, re-
ferente à SEOP para: 02711000000 constante da cláusula sétima do ins-
trumento original e promover a alteração da denominação da Concedente, 
cfe. art. 65, §8o da Lei no 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2024
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Juruti
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

Protocolo: 1060498
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 189/2022
Objeto do Convênio: REQUALIFICAÇÃO DE ÁREA PARA INSTALAÇÃO DE 
PARQUE URBANO FLORESTAL, NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ, 
NESTE ESTADO.
Justificativa: Incluir a funcional programática da SEOP, constante da 
cláusula sétima do instrumento original para: 07101 15.451.1489.7608 
444042 01500000001 / 02500000001 02502000000, cfe. art. 65, § 8º da 
Lei nº 8.666/93
Data de Assinatura: 10/04/2024
Convenente: Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1060689
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº: 272/2022
Objeto do Convênio: Implantação de Estacionamento na Avenida Tancredo Ne-
ves com Área de Alimentação, no município de Goianésia do Pará, neste Estado..


